
SERVIZIO POLITICHE DEL PERSONALE - ORGANIZZAZIONE - CONTROLLO STRATEGICO 
E DI GESTIONE - STATISTICA

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

 n. 118 del 09/07/2020

Oggetto: APPROVAZIONE  CRITERI  DI  ROTAZIONE  PER  IL  PERSONALE  ADDETTO  AI 

SERVIZI A RISCHIO DI CORRUZIONE

IL  PRESIDENTE

Premesso che:

- il Piano nazionale anticorruzione (PNA) è un atto di indirizzo per l’applicazione della normativa 
in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza;

- l’Autorità attraverso il PNA coordina l’attuazione delle strategie ai fini della prevenzione e del 
contrasto alla corruzione e all’illegalità nella pubblica amministrazione (art. 1, co. 4, lett. a), L. 
190/2012);

- che la legge 190/2012 - art.  1,  co. 4,  lett.  e),  co. 5 lett.  b),  co. 10 lett.  b),  ha introdotto la 
rotazione del  personale all’interno delle  pubbliche amministrazioni  nelle  aree a più elevato 
rischio di corruzione;

- che la rotazione cosidetta “ordinaria” del personale addetto alle aree a più elevato rischio di 
corruzione rappresenta una misura di importanza cruciale tra gli strumenti di prevenzione della 
corruzione;

- che la rotazione “ordinaria” del personale è una misura organizzativa preventiva finalizzata a 
limitare il consolidarsi di relazioni che possano alimentare dinamiche improprie nella gestione 
amministrativa,  conseguenti  alla  permanenza  nel  tempo  di  determinati  dipendenti  nel 
medesimo  ruolo  o  funzione.  L’alternanza  riduce  il  rischio  che  un  dipendente  pubblico, 
occupandosi per lungo tempo dello stesso tipo di attività, servizi, procedimenti e instaurando 
relazioni sempre con gli stessi utenti,  possa essere sottoposto a pressioni esterne o possa 
instaurare rapporti potenzialmente in grado di attivare dinamiche inadeguate e l’assunzione di 

Decreto Presidenziale  n. 118 del 09/07/2020 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



decisioni non imparziali;

Rilevato che:

-  la Provincia di Parma con Decreto Presidenziale n. 26 del 30 gennaio 2020 ha approvato il  
Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2020-2022 (PTPCT);

- il  suddetto  Piano triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza  2020-2022 
(PTPCT)  prevede,  nell’ambito  del  Trattamento  del  rischio  -  misure  di  prevenzione  della 
corruzione, la rotazione ordinaria degli incarichi;

- in particolare per l’anno 2020, è previsto l’avvio di un programma pluriennale di rotazione del 
personale  titolare  di  posizione  organizzativa,  pur  nella  consapevolezza  che  le  dimensioni 
strutturali  della  Provincia  di  Parma  non  hanno  rilievo  tale  da  permettere  una  completa 
alternanza;

Preso  atto  che  il  Segretario  generale  ha  provveduto  a  redigere  la  bozza  relativa  ai  Criteri  di 
rotazione per il personale addetto ai servizi a rischio di corruzione, in linea con quanto previsto nel 
Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2020-2022 (PTPCT);

Dato atto:

- che in data 23 aprile 2020, con nota prot. n° 9088, è stata data preventiva informazione alle 
Organizzazioni Sindacali del personale di comparto, della bozza dei criteri di rotazione per il  
personale addetto ai servizi a rischio di corruzione; 

- che in data 23 aprile 2020, con nota prot. n°9089, è stata data preventiva informazione alle 
Organizzazioni Sindacali della dirigenza, della bozza dei criteri di rotazione per il personale 
addetto ai servizi a rischio di corruzione;

- che dalla data di preventiva informazione si sono svolti i seguenti incontri: 

- 14 maggio 2020;

- 5 giugno 2020;

- che durante i suddetti incontri le OO.SS. e le RSU hanno espresso parere favorevole senza 
presentare osservazioni, così come risulta dai verbali di ognuna delle riunioni, conservati agli 
atti del Servizio Politiche del Personale – Organizzazione - Controllo Strategico e di Gestione 
– Statistica - Consiglio – Assemblea dei Sindaci – Elettorale; 

- che in data 11 maggio 2020, prot. n° 10291, è stato richiesto il parere al Comitato Unico di 
Garanzia relativamente ai Criteri di rotazione per il  personale addetto ai servizi a rischio di 
corruzione;

- che in  data  8 giugno 2020,  con nota  prot.  n°12482 è  stato  sollecitato l’invio  del  suddetto 
parere;

- che il Comitato Unico di Garanzia, con nota del 10 giugno 2020, prot n° 12683, ha espresso 
parere favorevole relativamente ai  Criteri  di  rotazione per il  personale addetto ai  servizi  a 
rischio di corruzione;

Preso atto che l’Organizzazione Sindacale Direl (dirigenti), informata con nota del 23 aprile 2020 
prot. N° 9089, non ha presentato alcuna osservazione;

Ritenuto, pertanto, di approvare i Criteri di rotazione per il personale addetto ai servizi a rischio di 
corruzione allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato “A”);

Decreto Presidenziale n. 118 del 09/07/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Visti gli artt. 48 e 89 del D. Lgs 18/08/2000 n. 267;

Visti i commi 54 e 55 dell’art.1 della L.56/2014 e ss.mm.ii.;

 Acquisito, ai sensi dell'art. 49 del D.lgs. 267/2000, il parere tecnico favorevole del Dirigente delle 
Politiche del Personale;

Dato atto che non viene acquisito il parere del Responsabile del Servizio Finanziario in quanto il

presente provvedimento non ha rilevanza contabile;

DECRETA

• di approvare i Criteri di rotazione per il personale addetto ai servizi a rischio di corruzione 
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato “A”);

• di dare mandato al Servizio Organizzazione di inviare, per conoscenza, il presente atto alle 
Organizzazioni Sindacali e alle RSU, oltre che ai Dirigenti e all’Ufficio Personale;

• che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all'atto della sua sottoscrizione;

• di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  sito  web  della  Provincia  nella 
sezione“Amministrazione Trasparente”, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013.

Il Presidente
(ROSSI DIEGO)
con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 118 del 09/07/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



SERVIZIO POLITICHE DEL PERSONALE - ORGANIZZAZIONE - CONTROLLO STRATEGICO E 
DI GESTIONE - STATISTICA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 1931 /2020 ad oggetto:

"  APPROVAZIONE  CRITERI  DI  ROTAZIONE  PER IL  PERSONALE ADDETTO AI  SERVIZI  A 

RISCHIO DI CORRUZIONE “

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 09/07/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(ALFIERI RITA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


